⁵⁵) Adv. Ar. IV, 21 (1128D): Τριδύναμος est Deus, id est, tres potentias habens, esse, vivere, intelligere. IV, 4 (11150): spiritum intelligere cogimur quamdam existentem, viventem, intelligentemque substantiam.

⁵⁶) См. ниже отображенія св. Троицы.

⁵⁷) Adv. Ar. I, 59 (1085B): Λόγος autem Filius qui est spiritus sanctus. III, 1 (1099A): haec autem vita et intelligentia actio est. III, 8 (1105A): existentiae duae Christi et Spiritus s., in uno motu, qui Filius est.— —unus motus utrumque in existentiam protulit. IV, 17 (1125B): motus et ipse spiritus s., motus et Christus. Отличіе между ними по дѣйствию IV, 18 (1126A): idem Jesus, idem spiritus sanctus, actu scilicet agendi diversi, quod ille docet intelligentiam, iste dat vitam. Adv. Ar. I, 13 (1048A): Pater non silens silentium, sed vox in silentio, Filius jam vox, Paracletus—vox vocis. Срав. отображенія св. Троицы—ниже.

⁵⁸) Adv. Ar. I, 28 (1061A): et maxime in carne Filius vocatus. Любопытны нѣсколько пунктовъ совпаденія ученія Викторина съ ученіемъ Савеллія. Въ данномъ случаѣ см. s. Athanas. or. IV с. ar. nr. 22: τὸν Λόγον ἐν ἀρχῇ μὲν εἶναι Λόγον ἀπλόω· ὅτε δὲ ἐνηνθρόπησε, τότε ὠνομάσθαι Υἱόν.

⁵⁹) Adv. Ar. I, 63 (1087D): si igitur anima, secundum quod anima est, et animae esse est, et vivere, et intelligere est: tria ergo superioris Triados anima est ut imago imaginis. Cf. IV, 22 (1129A). Ibid. I, 32 [1064—65]: anima in humano corpore est, in eo quod anima est, substantia est, sicuti vel hyle vel corpus— —anima— —definitionem et imaginem habet: vitalem potentiam et intelligentiam— —etenim et vivificat vitam in animalibus, et habet coinquinatum τὸν νοῦν ἐν ἐμοσούσιον, et idcirco ἐμοσούσια omnia. Грубѣе, но соотвѣтствующей является аналогія

Другой примѣръ. Видѣние (visio), какъ чистое бытiе, какъ возможность видѣть, существуетъ собственной силой. Но въ первомъ моментѣ оно есть недѣйствующее, покоящееся, потенциальное бытiе и, какъ такое, называется бытiемъ просто, чистымъ бытiемъ (esse). Во второмъ моментѣ, когда оно начинаетъ переходить въ дѣйствительность, оно живетъ, т. е. видитъ предметы, но еще не различаетъ ихъ. Это—моментъ безсознательнаго зрѣнiя. Въ третьемъ моментѣ оно уже различаетъ предметы, т. е. становится сознательнымъ зрѣнiемъ⁶⁰⁾.

Въ мiрѣ нравственномъ также встрѣчается аналогичное явленiе. Дары различны, но Духъ одинъ и тотъ же⁶¹⁾.

Такимъ образомъ, Богъ является полнымъ лицомъ только въ моментѣ самооткровенiя и именно на то время, пока существуетъ мiръ. До существованiя мiра Онъ былъ только возможностью лица, во время существованiя мiра Онъ является полнымъ личнымъ субъектомъ, т. е. сущимъ, живымъ и сознающимъ. При кончинѣ мiра, когда будетъ достигнута послѣдняя цѣль—освященiе человѣчества, протяженiе прекра-

Савеллiа Epirh. haer. 62 nr. 1: καὶ εἶναι μὲν τὸ σῶμα, ὡς εἰπεῖν, τὸν Πατέρα, ψυχὴν δὲ, ὡς εἰπεῖν, τὸν Υἱόν, τὸ πνεῦμα δὲ ὡς ἄνθρωπον, οὕτως καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἐν τῇ θεότητι.

⁶⁰⁾ Adv. Ar. III, 5: Hujus rei ad intelligentiam hoc sit exemplum. Ponamus visum vel visionem per se vi sua atque natura potentialiter existentem, hoc est ejus esse, potentiam habentem visivam ad videndum, quod erit jus videre: et item potentiam habentem videndo visa quaeque discernere, quod est contra intelligere: haec si potentia sunt, nihil aliud quam esse dicitur et manent et ut quieta sunt, atque in se conversa tantum ut sint, operantur solum visio, vel visus existentia, et idcirco solum esse numeranda. At cum eadem visio operatione videndi ut coeperit, quasi progressionem sui visio: quasi, inquam, non enim progreditur, nec a se exit, sed intentione ac vigore propriae potestatis, quod est ei vivere, omnia quae sunt ei obvia, vel quibus iucurrendo obvia conspexerit cum officio vivendi fungitur, vita ipsius visionis est, quae motu operante vivere indicat visionem, tantum in eo quod videt puro videndi sensu non discriminante, nec disjudicante quod videt. Quod quidem nos accipimus aestimatione, ut opinemur videre solum sine intelligentia: cum autem videre, quod est vivere visioni, videre non sit, nisi capiat comprehendatque quod viderit, simul ergo est et judicare quod viderit. Такимъ образомъ у Викторина различаются visio, videre, discernere.

⁶¹⁾ Adv. Ar. I, 18 (1051D): idem spiritus Deus et Christus est, et S. Spiritus (1 Cor. XII, 4) — — divisiones gratiarum a spiritu sunt, a Deo quidem gratiae — — in actionem enim alia existentia S. Spiritus, in substantia ἁμοούσιον. — — Operationes autem multae, sed in omnibus unus Deus. Срв. у Савеллiа [Ath. or. IV c. ar. nr. 25]: ὡς περ διαίρεσεις χαρισμάτων εἰσι, τὸ δὲ αὐτὸ Πνεῦμα (1 Cor. XII, 4) οὕτω καὶ ὁ Πατὴρ ὁ αὐτὸς μὲν ἔστι, πλατύνεται δὲ εἰς Υἱὸν καὶ Πνεῦμα.

тится, и два момента — жизнь и сознание снова возвратятся въ своему первоначальному потенциальному состоянію. Заговорившій Богъ снова замолчитъ и снова будетъ одна потенція. Не противорѣча своей системѣ, Викторинъ долженъ былъ признавать, что замолчавшій Богъ снова заговорить, результатомъ явится новый міръ, котораго ждетъ тотъ же конецъ и такъ до безконечности. Иначе Богъ не будетъ потенціей, а чистымъ небытіемъ ⁶²).

Естественно, что при такомъ возрѣніи на жизнь божества не могло быть и рѣчи о трехъ истинныхъ Ипостасяхъ въ Богѣ ⁶³). Правда, Викторинъ отличаетъ моменты, придавая каждому изъ нихъ объективное значеніе, но различіе касается только движенія ⁶⁴). Одно и то же бытіе въ моментѣ покоя — Отець, въ моментѣ бессознательнаго движенія Сынъ и въ